
Bispeparkens nyhedsbrev        november 2023             

Udgivet af Bispeparkens Bestyrelse (post@bispeparken.dk  )    - trykt i Bispeparken - omdelt af frivillige

Situationen i fsb - bevar de 42 familiers hjem
Vi støtter, at beboerne i de 42 handicap egnede rækkehuse på Langhusvej i Tingbjerg kan bevare deres 
hjem, derfor vil vi skifte fire medlemmer af organisationsbestyrelsen ud ved det ekstraordinære 
repræsentantskabsmøde, som de selv har indkaldt til d. 20. november 2023. 

Rækkehusene er perfekte til særlige behov, de er niveaufri med store rum, ugenerte haver, p-pladser ved 
døren og naturligt ovenlys. Den slags bygges slet ikke mere i København. De fleste af de nuværende familier 
har mindst ét medlem med handicap, eller behov som om de havde et handicap. 

I Bispeparken har vi vedtaget på afdelingsmøder, at vi støtter hinanden som beboere både i Bispeparken, i 
hele fsb og blandt alle beboere i almene boliger. Derfor vedtog vi også at støtte beboerne i Blågården, da 
flertallet i organisationsbestyrelsen i fsb i 2020-2021 ville smide tre familier ud af deres hjem. Det endte 
med, at fem medlemmer og én suppleant i organisationsbestyrelsen blev væltet af fsb’s repræsentantskab i 
november 2021, og at de tre familier fik lov til at blive boende.

Fortsættes side 2

Nyt udstyr på vej til Bispeparkens Vaskeri
Bispeparkens Bestyrelse og Ejendomskontoret er ved at finde en løsning på udfordringerne med vaskeriet. 
Dette arbejde vil medføre, at vi sandsynligvis får installeret nye vaskemaskiner, tørretumblere, sæbeanlæg 
og betalingsanlæg. 
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Når det nye udstyr skal installeres, vil der ikke være adgang til vaskeriet i en kortere periode. Dette vil der 
komme mere information om, når vi ved nærmere besked. 

Vi har sparet op til de nye vaskemaskiner via de overskud, vi har haft på vaskeriets drift gennem disse 10 år. 

Situationen i fsb 
fortsat fra side 1

Repræsentantskabet er den højeste myndighed i fsb. Organisationsbestyrelsen er den politiske ledelse i fsb 
mellem repræsentantskabsmøderne.

Nu er 42 familiers hjem truet af en nedrivning, som ville betyde, at familierne ville blive tvangsflyttet. Det er 
de handicapegnede fsb-rækkehuse på Langhusvej i Tingbjerg. 

I maj 2022 har repræsentantskabet i fsb vedtaget, at fsb skal arbejde for at bevare disse huse. I oktober 
2022 har partier med et flertal i Københavns Kommunes Teknik- og Miljøudvalg vedtaget en protokol om, at 
hvis fsb ønsker at bevare rækkehusene, så vil de støtte, at det kommer ind i lokalplanen.

Det vil sige, at fsb vil bevare de 42 hjem, og et flertal i Københavns Kommune støtter dette. 

Alligevel holder et snævert flertal i organisationsbestyrelsen i fsb fast i, at de er tvunget til at rive de 42 
hjem ned. Det snævre flertal består af fire beboervalgte og to medarbejderrepræsentanter, som står overfor
fem beboervalgte, der er enige med Bispeparken i, at det ikke er nødvendigt at rive rækkehusene ned. Det 
snævre flertal siger, at det står i Udviklingsplan for Tingbjerg/Utterslevhuse, at husene skal rives ned. I 
virkeligheden står det under ”forventede ændringer”1 - altså at husene kan rives ned. Præcis som i Blågård-
sagen, hvor det stod i loven, at familierne kan smides ud – ikke at de skal smides ud. Ifølge Udviklingsplanen 
er det også forventet, at Københavns Kommune bygger en ny skole i Bystævneparken. Det har de 
efterfølgende valgt at lade være med. Tilsvarende kan fsb lade være med at rive rækkehusene ned.

Det snævre flertal i fsb’s organisationsbestyrelse siger, at det koster en masse penge at renovere 
rækkehusene. Det er rigtigt, men det koster også en masse penge at renovere alle de andre huse i Tingbjerg 
og i Bispeparken og i en masse andre afdelinger i fsb. Derfor sparer vi op i Landsbyggefonden og i vores 
egne afdelinger. Intet tyder på, at det er dyrere at renovere rækkehusene end at renovere andre fsb-boliger. 
Tværtimod er der en række fejl i de tal, der har været fremme omkring udgifterne til renovering. For 
eksempel var der sat penge af til to køkkener i hver bolig, 8 millioner kroner til cykelstativer, der er der i 
forvejen, og udearealer, der ikke ligger ved rækkehusene. Så prisen på renovering gør det på ingen måde 
nødvendigt at rive husene ned. Landsbyggefonden har så sent som i år skrevet, at der ikke er byggetekniske 
grunde til at rive rækkehusene ned. 

Efter mange måneder uden en egentlig indsats for at bevare rækkehusene, selvom dette var besluttet af 
repræsentantskabet, foreslog fsb’s formand Mads M. Knudsen og næstformand Ib Sørensen at arbejdet 
vedtaget af repræsentantskabet skulle stoppes, fordi de mente, at alle muligheder var udtømt. 

1 Udviklingsplan for Tingbjerg/Utterslevhuse, s. 14 
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Efter protester valgte fsb’s organisationsbestyrelse i stedet at udnævne en Forhandlingsdelegation 22 
bestående af tre tilhængere af at bevare rækkehusene, som gik i gang med at udarbejde detaljerede planer 
for, hvordan rækkehusene kunne bevares ved at bygge flere ungdomsboliger i tilbygningen til Tingbjerg 
kollegiet og et andet sted i Tingbjerg. 

Efter flere måneders arbejde sendte Forhandlingsdelegation 2 et brev til Københavns Kommunen, hvor de 
henviste til fsb’s ønske om at bevare de 42 rækkehuse samt protokollen om, at et flertal af partierne i 
Københavns Kommune ville opfylde dette ønske. Dette anså det snævre flertal for, at 
Forhandlingsdelegation 2 havde indgået en aftale med kommunen om at bevare rækkehusene. Det vil sige, 
at opgaven var løst. Men det snævre flertal mente ikke, at forhandlingsdelegationen havde ret til at indgå 
aftaler med kommunen, og derfor vedtog de at opløse forhandlingsdelegationen. Dette viser tydeligt, at de 
ikke ønsker at bevare rækkehusene. 

Ligesom i Blågård-sagen ser det ud til at være nødvendigt, at repræsentantskabet stemmer de 
organisationsbestyrelsesmedlemmer ud, som står i vejen for bevarelsen af de 42 rækkehuse.

To af organisationsbestyrelsesmedlemmerne i det snævre flertal blev i november 2021 væltet i forbindelse 
med Blågård-sagen, men de er blevet stemt ind igen siden. To andre er den nuværende formand og 
næstformand, der blev stemt ind på at ville lade de tre familier i Blågården blive boende, men som hele 
tiden har støttet nedrivningerne i Tingbjerg. De sidste to fra det snævre flertal er 
medarbejderrepræsentanter, der slet ikke er valgt af repræsentantskabet, og som repræsentantskabet 
derfor ikke kan stemme ud. 

Selvom fem beboervalgte i organisationsbestyrelsen vil bevare rækkehusene, er det altså nok at fire 
beboervalgte er parate til at acceptere, at husene rives ned. Derfor er der brug for, at der kommer til at 
være mindst seks beboervalgte i organisationsbestyrelsen, som støtter beboerne på Langhusvej i Tingbjerg. 

2 Forhandlingsdelegation 1 blev nedsat i efteråret 2022 af organisationsbestyrelsen og bestod af administrerende 
direktør Bjarne Larsson, fsb’s formand Mads M. Knudsen og organisationsbestyrelsesmedlem Jean Thierry. 
Forhandlingsdelegationen deltog ikke i nogle forhandlinger, men i et ”oplysende og vejledende møde” (citat Social-, 
Bolig- og Ældreministeriet d. 5/1 2023) uden referat i Boligministeriet og en udveksling af synspunkter, også uden 
referat, på Københavns Rådhus. Til de to forberedelsesmøder i Forhandlingsdelegation 1 var det ikke tilladt, besluttet 
af organisationsbestyrelsens flertal, at have andre deltagere med end delegationsmedlemmerne. 

Forhandlingsdelegation 2 blev nedsat af organisationsbestyrelsen i foråret 2023 og bestod af 
organisationsbestyrelsesmedlemmer Ditte Danielsen, Tobias Gregory og Jean Thierry. Forhandlingsdelegation 2 nåede 
kun at deltage i én forhandling, nemlig med organisationsbestyrelsens eget forretningsudvalg. Denne forhandling var 
omkring en mandataftale, som få uger senere blev brugt som begrundelse for at nedlægge Forhandlingsdelegation 2. 
Selvom den kun havde udført opgaver, som stod i aftalen, at den godt måtte, og som var betingelsen fra 
Forhandlingsdelegation 2 - nemlig at sende et brev til Københavns Kommune om, at fsb ønskede at bevare de 42 
handicap-egnede rækkehuse. 
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Situationen i fsb – bevar de 42 familiers hjem
Det er vigtigt, at vi som beboere i fsb står sammen om at bevare hinandens hjem. Både fordi det er rigtigt at
hjælpe hinanden, og fordi Bispeparken tidligere har været i søgelyset og kunne komme det igen på et 
tidspunkt. 

Bispeparkens repræsentanter har været med til at vedtage en række forslag om mere åbenhed og 
demokrati i fsb. Vi har været med til at vedtage, at de 42 familiers hjem i de handicapegnede rækkehuse i 
Tingbjerg skal bevares, så familierne kan blive boende. Nu er det helt tydeligt, at vi er nødt til at følge op på 
beslutningerne ved at få valgt nye medlemmer ind i organisationsbestyrelsen, så der bliver flertal for, at 
repræsentantskabets vedtagelser også bliver gennemført i praksis.

Bispeparkens Bestyrelse har arbejdet sammen med andre boligafdelinger om at få indkaldt til et 
ekstraordinært repræsentantskabsmøde for at få stemt os til et flertal i organisationsbestyrelsen, der vil 
sikre vi beboeres hjem i stedet for at rive dem ned. 

Der er nu indkaldt til ekstraordinært afdelingsmøde mandag d. 20. november 2023 kl. 17. Det 
ekstraordinære repræsentantskab er blevet indkaldt af et flertal i organisationsbestyrelsen, hvor de ønsker 
at stille mistillid til de tre medlemmer af forhandlingsdelegation nr.2 for at disse skal blive smidt ud af 
organisationsbestyrelsen. Forslaget om mistillid er blandt andet baseret på forkerte oplysninger, som at 
brevet skulle være sendt på fsb’s brevpapir og en grundlæggende forkert opfattelse af, at fsb ikke ønsker at 
bevare rækkehusene som vedtaget af repræsentantskabet, samt at Forhandlingsdelegation 2 ikke må gøre 
Københavns Kommune opmærksom på denne vedtagelse.

Hvis du ønsker at deltage i arbejdet med at sikre familiernes hjem på Langhusvej, eller du har spørgsmål 
eller ønsker mere information om vores arbejde, kan du kontakte os i Bispeparkens Bestyrelse på 
post@bispeparken.dk. 

Vasketøj 

En medbeboer nævnte på afdelingsmødet, at man skal huske at vente med at tage andres tøj ud af 
tørretumbleren i vaskeriet, indtil maskinen er helt færdig. Opfordringen er hermed givet videre.

Vandmålere i Bispeparken - nu alarm ved lækage i anlæg 

Med ibrugtagningen af de nye vandmålere i Bispeparken, er det nu blevet muligt for Ejendomskontoret 
at modtage en alarm-meddelelse i tilfælde af løbende vand fra f.eks. et toilet. Herefter vil 
Ejendomskontoret kontakte dig, hvis vandet løber i f.eks. dit toilet. Sådan at vandspild - og dermed 
unødigt stort vandforbrug på ens egen regning - vil blive reduceret.   

Aftensmad i Bispeparken

Tak for den store opbakning første gang. Vi er tilbage med butter mushroom curry og dessert torsdag 
d.16 november kl.17:30 i Bispeparkens Beboerhus.
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